ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO Nº. 3319/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 7/2017

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala de licitações da

Prefeitura de Ubiratã, reuniu-se a pregoeira, nomeada pela Portaria nº 23/2017 e Equipe de Apoio, para

dar início à sessão do referido processo cujo objeto consiste na Contratação de empresa para realizar

serviço de poda e corte de árvores no perímetro urbano do município e no Distrito de Yolanda,

julgando-se o critério de Menor Preço Por Item. No horário acima descrito e com os envelopes

protocolados dentro do horário previsto em edital, compareceram as proponentes V CUSTÓDIO

PAISAGISMO, CNPJ N° 18.020.676/0001-02, V H GALINDO & GALINDO LTDA ME, CNPJ Nº

13.421.248/0001-78, T DA COSTA MARIA PAISAGISMO, CNPJ Nº 15.835.681/0001-85. Procedeu-se à

rubrica e exame dos documentos de credenciamento oferecidos pelos representantes presentes, em

que os mesmos foram devidamente credenciados, não havendo nenhum questionamento. Em

sequência, foi rubricado pela pregoeira, membros da Equipe de Apoio e representantes das

proponentes os envelopes de proposta, a fim de constatar que os mesmos encontravam-se

indevassáveis. Após a abertura do envelope e submissão da proposta para rubrica e análise de todos os

presentes, passou-se para a fase de lances, em que a empresa T DA COSTA MARIA PAISAGISMO foi

considerada vencedora do item licitado, conforme representado na tabela de lances em anexo. Dando

prosseguimento, após a rubrica do envelope de documentação da proponente vencedora, o mesmo foi

aberto e submetido à análise da pregoeira, membros da Equipe de Apoio e representantes presentes,

verificando que a empresa T DA COSTA MARIA PAISAGISMO apresentou toda a documentação de

acordo com o exigido em edital. Consultado pela pregoeira sobre a intenção imediata e motivada de

interpor recursos, houve manifestação expressa por parte do representante da licitante V H GALINDO &

GALINDO LTDA ME em que o mesmo questionou que o edital contraria a Lei Federal 5.194/66 e Pl

0294/2003 do CONFEA, a Pregoeira Comunicou ao representante que  qualquer questionamento às

normas do edital deveriam ser reivindicadas antes do julgamento do certame, assim fica assegurado aos

licitantes o prazo para recurso e contra recurso conforme determina a Lei. Nada mais havendo a tratar,

encerrou-se a sessão às 09h35min e lavrou-se a presente Ata, que lida e achada correta, vai assinada

pela pregoeira e membros da Equipe de Apoio.

Cleidynei Aparecida da Silva Carvalho

Pregoeira

Eliane Omori Duarte

Equipe de Apoio

Karla T. M O Santos

Equipe de Apoio

Representante V Custódio Paisagismo

Representante V H Galindo & Galindo Ltda Me

Representante T Da Costa Maria Paisagismo

TABELA DE LANCES

 LOTE ÚNICO – CORTE E PODA EM ÁRVORES

ITEM  QTD DESCRIÇÃO T DA COSTA V H GALINDO V CUSTÓDIO

1 20.000 árvores Contratação de empresa
para prestar serviço de
poda e corte de árvores
no perímetro urbano do
Município e no Distrito de
Yolanda. A Licitante
poderá explorar todo o
material resultante do
corte e da poda das
árvores.

3,50
3,44
3,00
2,95
2,85
2,70
2,65

5,99
Sem lance

4,25
3,45
3,40
2,99
2,90
2,80
2,69

Declinou